CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 21/2026

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

COMPETENTE, A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NO CORREDOR DE

PEDESTRES LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM LONGATTO – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Na data de 20 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio
de trabalho de fiscalização, constatou que o corredor de pedestres do bairro Jardim Longatto
encontra-se tomado pelo mato e com acúmulo de sujeira.

Trata-se de um caminho tradicional e de grande importância para a comunidade local,
amplamente utilizado por munícipes que necessitam acessar a via adjacente ao bairro, inclusive
para deslocamento a estabelecimentos comerciais próximos.

Diariamente, senhoras, senhores, jovens e crianças utilizam o corredor, seja a pé ou de
bicicleta. A ausência de manutenção favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos,
como escorpiões, cobras e roedores, além de propiciar a formação de focos do mosquito Aedes
aegypti, representando risco não apenas aos usuários do corredor, mas também às residências
próximas, cujos moradores ficam expostos a graves problemas de saúde pública.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira
e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a realização do serviço de
limpeza no corredor de pedestres do bairro Jardim Longatto – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
61

/2
02

6
-

22
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

43
 -

 V
6F

7-
4H

1U
-N

K
D

T
-N

5J
V

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
61

/2
02

6
-

22
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

43
 -

 V
6F

7-
4H

1U
-N

K
D

T
-N

5J
V

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6F74H1UNKDTN5JV, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V6F7-4H1U-NKDT-N5JV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
61

/2
02

6
-

22
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

43
 -

 V
6F

7-
4H

1U
-N

K
D

T
-N

5J
V

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6F74H1UNKDTN5JV
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V6F74H1UNKDTN5JV
		2026-01-22T11:43:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura